⁹¹ “*Ex divina providentia peccantibus poena debetur, et bene agentibus praemium. In hac autem vita homines ex anima et corpore compositi peccant vel recte agunt. Debetur igitur hominibus et secundum animam et secundum corpus praemium vel poena. Manifestum est autem quod in hac vita praemium ultimae felicitatis consequi non possunt, ex his quae in tertio ostensa sunt. Multoties etiam peccata in hac vita non puniuntur: quinimmo, ut dicitur Iob 21-7: hic impii vivunt, confortati sunt, sublimatique divitiis. Necessarium est igitur ponere iteratam animae ad corpus coniunctionem, ut homo in corpore et anima praemiari et puniri possit*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 4, cap. 79, n. 12).

entender divino: como *actio immanens*⁹². Aunque el hombre depende de los sentidos para la captación de la realidad extramental, y, además, puede obrar en el mundo exterior mediante acciones extrínsecas, es cierto que, en él, las operaciones del entendimiento y de la voluntad son acciones inmanentes. En esto Rahner acierta; en lo que se equivoca es en identificar, al modo divino, las acciones inmanentes del espíritu con su propia esencia. En efecto, santo Tomás nos enseña que Dios, al identificarse en Él sus acciones con su esencia, nunca sale fuera de sí mismo. De esta manera, las acciones *ad extra* de Dios se producen causadas directamente por las operaciones inmanentes del entender y querer divinos. De modo semejante, Rahner atribuye esta capacidad creadora al espíritu, cuando éste se presenta como causa eficiente de la materia (sensibilidad), constituyendo activamente el mundo en la inmanencia de su propia conciencia.

“Secundum philosophum, duplex est actio: quaedam quae consistit in ipso agente, et est perfectio et actus agentis, ut intelligere, velle et huiusmodi: quaedam vero quae egreditur ab agente in patiens extrinsecum et est perfectio et actus patientis, sicut calefacere, movere et huiusmodi. Actio autem Dei non potest intelligi ad modum huiusmodi secundae actionis, eo quod, cum actio sua sit eius essentia, non egreditur extra ipsum: unde oportet quod intelligatur ad modum primae actionis quae non est nisi in intelligente et volente, vel etiam sentiente; quod etiam in Deum non cadit: quia actio sensus licet non tendat in aliquid extrinsecum, est tamen ab actione extrinseci. Per hoc igitur Deus agit quiddam extra se agit, quod intelligit et vult”⁹³.

3. La ontología de la eficiencia intramundana en su aplicación al ser de la sensibilidad

3. 1. La species intelligibilis y el ser de la sensibilidad